
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 53 din 05.11.2024 
privind  organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local pe principalele domenii de 

activitate 
  

Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
Având în vedere : 

● Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti inregistrat sub numarul 7778 din 
30.10.2024; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.7779 din 
30.10.2024; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr. 7780  din 30.10.2024; 
● Ordinul Prefectului Judetului Suceava nr. 722 din 28.10.2024  privind constatarea indeplinirii 
condiţiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
● Luând în considerare prevederile art.124 şi 125 din Ordonanta de urgentă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin.(3), lit.i) si  art.196 alin.(1) lit. a)  din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ,cumodificările si completările ulterioare; 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1 În cadrul Consiliului local al comunei Calafindești, judetul Suceava se organizează un număr 
de 3 comisii de specialitate, după cum urmează:  

1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului şi turism amenajarea teritoriului si urbanism; 

2. Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 

3. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii; 
Art.2. Stabileşte un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru programe de dezvoltare 

economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism amenajarea teritoriului si urbanism, având 
următoarea componenţă: 

• ANDREI SAMUIL CEZAR 
• HERMAN PANFIL 
• SAVIUC ALEODOR CLAUDIU 
• RACOLȚA ILIE 
• LAURIC VASILE 

 
              Art.3 Stabileşte un număr de 3 consilieri pentru Comisia pentru administraţia publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 

• PESCLEVEI SILVIA 
• IONEAC MARIUS 
• LAZURCĂ ANDREI LUCIAN 



  
Art.4. Stabileşte un număr de 3 consilieri pentru Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii; 

•  POPESCU VASILE 
• CIOBAN FLORIN 
• CIOBAN LEONTE 

 
 Art.4 Prezenta hotarare se  comunica, prin  intertmediul secretarului comunei Calafindesti, in 
termenul prevazut de lege, Primarului comunei Calafindesti, Institutiei Prefectului – judetul Suceava , va 
fi afisata si publicata pe pagina web a comunei Calafindesti.  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  Andrei Samuil Cezar                                   
 
                                                                                                                             

                          Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
 
 
 
 NR. 53 
Calafindești la data de 05.11.2024 

   
Total consilieri locali  

 
Prezenţi : 11 

 
Voturi : Pentru 11 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

 


